Reunião do Executivo / Ordem do dia / 17.03.2020  1

MANDATO 2017 – 2021

Serviços Administrativos Desconcentrados de Vila Meã

17.03.2020 – 10:00

Reunião N.º 6/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 106/2020 – Vigilância e patrulhamento do Rio

Tâmega no ano de 2020 – Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

1935/2020/03/11).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 107/2020 – Permuta de terrenos da Quinta de

Vinhais e alteração do contrato de constituição do direito de superfície outorgado em 6 de

julho de 2001 com a Cercimarante – Cooperativa para a Educação e Reabilitação de Crianças

Inadaptadas, C.R.L. – Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º

8304/2019/04/02).

3. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 108/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1810/2020/03/06).

4. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 109/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1892/2020/03/10).

5. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 110/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1898/2020/03/10).

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 111/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1927/2020/03/10).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 112/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 1931/2020/03/11).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 113/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

(Registo n.º 1787/2020/03/05).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 114/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura –

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

17.03.2020.

12.03.2020

O Presidente da Câmara,

José Luís Gaspar Jorge

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 17.03.2020  2

(Registo n.º 1809/2020/03/06).

10. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 115/2020 – Aquisição de Serviços de direção

geral, direção de produção, curadoria artística, coordenação de cinema, coordenação do

programa educativo, coordenação técnica, coordenação de produção, produtores executivos

e assistentes produção e ainda todos os meios técnicos para o MIMO Festival Amarante 2020

e 2021 – Aprovação de minuta de contrato e delegação de poderes no Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 1563/2020/02/27).

11. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 116/2020 – Linha Amarante – Vila Meã

(Estação) – Ajustamento de horário – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 1578/2020/02/28).

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 117/2020 – Reabilitação do Cine-Teatro de Amarante –

Execução de trabalhos complementares – Aprovação de minuta de contrato e delegação de

poderes no Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 29048/2019/11/06).

13. URBANISMO – Deliberação n.º 118/2020 – Reconhecimento de servidão de passagem –

Requerente: Hugo Manuel Gonçalves Cardoso Local: Parque do Rossio, União das Freguesias de

Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 79/2018 URB-EXP.

14. URBANISMO – Deliberação n.º 119/2020 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Alexandrina Maria Rodrigues Machado – Local: Rua 31 de Janeiro, União das

Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 37/2018 LE-EDI.

15. URBANISMO – Deliberação n.º 120/2020 – Pedido de isenção/redução do pagamento de taxas

– Requerente: Maria Eugénia Monteiro Borges – Local: Parque de estacionamento das Bucas,

União das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 23/2019

OP-OVP.

///xxx///